如皋市发展和改革委员会

如皋市民政局

皋发改〔2024〕27号

关于明确如皋市殡葬服务中心基本殡仪
服务收费标准有关事项的通知

如皋市殡葬服务中心：

你单位《关于明确如皋市殡葬服务中心基本殡仪服务收费标准的申请》收悉。

鉴于如皋市殡仪馆、如皋市石庄殡仪馆和如皋市公墓管理处现已整合组建成立如皋市殡葬服务中心，为进一步加强殡葬服务收费管理，明确收费主体，规范收费行为，根据《省物价局 省民政厅关于印发江苏省殡葬服务收费管理办法的通知》（苏价规〔2016〕23号）规定，现将你单位基本殡仪服务收费标准有关事项通知如下：

基本殡仪服务费实行政府定价管理，收费项目和收费标准见附表。
　　二、殡仪延伸服务费实行市场调节价，具体标准由你单位根据合理成本和市场需求自主制定，并保持相对稳定。
　　三、严格执行明码标价规定，在经营场所显著位置、网站公示殡葬服务收费项目、收费范围、收费标准、计费单位、收费依据、减免政策、服务流程、服务规范和投诉举报电话等信息，接受社会监督。公示时要将殡仪基本服务和延伸服务内容及收费予以明显区分。

四、提供服务过程中，不得违反公平自愿原则，以任何形式捆绑、分拆或强制提供服务并收费，不得限制或采取增收附加费等方式变相限制丧属使用自带骨灰盒等文明丧葬用品，也不得以推销延伸服务项目为目的，隐瞒殡仪基本服务。

五、优惠措施：有关优惠政策按《市政府办公室关于调整惠民殡葬补助标准的通知》（皋政办发(2014)89号）文件规定执行。

本通知自2024年5月1日起执行。《关于高档火化炉（捡灰炉）殡仪服务收费标准的批复》（皋价发〔2010〕36号）、《关于调整殡葬服务收费标准和进一步规范殡葬服务收费行为的通知》（皋价发〔2014〕81号）、 《关于高档火化炉（捡灰炉）火化费收费标准的通知》（皋价发〔2015〕106号）、《关于临时调整如皋市殡仪馆殡仪专用车辆区域遗体接运（含消毒、抬尸）服务收费标准的通知》（皋价发〔2017〕16号）同时废止。

附件一：如皋市殡葬服务中心基本殡仪服务项目及收费标准表

附件二：如皋市各片区遗体接运（含消毒、抬尸）收费标准明细表

如皋市发展和改革委员会        如皋市民政局

2024年4月29日

附件一：

如皋市殡葬服务中心基本殡仪服务项目及收费标准表
	序号
	收费项目
	收费标准
	备注

	一
	遗体接运（含抬尸、消毒)
	分区域240—390元，详见《如皋市各片区遗体接运（含消毒、抬尸)收费标准明细表》(附件二)。异地遗体接运面议。

	二
	遗体存放（含3日内冷藏)
	10元/具/小时
	指存放在殡葬服务中心冷库内。

	三
	火化费
	  平板炉火化620元/具，14周岁以下及遗骨火化420元/具；捡灰炉火化1380元/具。
	  含平板炉火化、捡灰炉火化、劳务费（卸尸、对遗体衣物一般整理、搬运，告别厅至火化间、进炉全程、骨灰清理、装袋劳务)、尸体和设施设备消毒、普通休息室及服务、送葬车辆停车费、杂物处理、骨灰袋。

	四
	骨灰寄存费
	20元/月，200元/年。

	五
	穿（脱）衣
	  普通死亡遗体脱、洗、穿共200元/具，遗体理发40元/具；非正常死亡遗体脱、洗、穿、理发，每具每次共500元。

	六
	一般化妆
	50元/具

	七
	基本型告别厅租用
	小厅告别租用免费，如需提供礼仪服务等收取服务费60元/次。
	善德厅、善恩厅（如皋）；松鹤厅（石庄）告别。

	中厅告别租用480元/次；中厅告别租用含礼厅布置(鲜花布置除外)及告别礼仪服务等。鲜花布置价格面议。
	孝礼厅、孝贤厅、孝忠厅、孝泽厅（如皋），云宵厅（石庄）告别。

 附件二：

如皋市各片区遗体接运（含消毒、抬尸）收费标准明细表
	序号
	灵车服务镇（街道）片区
	遗体接运（含消毒、抬尸）收费标准（元/具）

	1
	白蒲镇
	奚斜
	360.00

	2

	蒲西
	360.00

	3

	勇敢
	360.00

	4

	新姚
	390.00

	5

	白蒲
	370.00

	6

	林梓
	390.00

	7
	九华镇
	营防
	310.00

	8

	龙舌
	340.00

	9

	九华
	310.00

	10
	吴窑镇
	吴窑
	240.00

	11

	长庄
	290.00

	12
	石庄镇
	石庄
	250.00

	13

	张黄
	280.00

	14

	高井
	280.00

	15

	石北
	260.00

	16
	江安镇
	江安
	310.00

	17

	葛市
	290.00

	18

	黄市
	330.00

	19

	胜利
	390.00

	20
	长江镇
	长江
	290.00

	21

	江防
	290.00

	22

	长青沙
	290.00

	23

	车马湖
	270.00

	24

	郭园
	270.00

	25
	丁堰镇

	丁西
	350.00

	26

	丁东
	360.00

	27

	丁堰镇
	350.00

	28
	东陈镇

	丁北
	350.00

	29

	东陈
	310.00

	30

	南凌
	330.00

	31

	雪岸
	370.00

	32
	高新区（城南街道）
	桃园
	310.00

	33

	建设
	280.00

	34

	马塘
	330.00

	35
	下原镇
	下原
	350.00（如皋）、300.00（石庄）

	36

	花园
	350.00（如皋）、300.00（石庄）

	37
	城北街道
	袁桥
	280.00

	38

	何庄
	250.00

	39

	柴湾
	280.00

	40

	戴庄
	270.00

	41

	邓元
	240.00

	42
	高新区（如城街道）
	如城
	240.00

	43

	城西
	240.00

	44

	新民
	270.00

	45

	大明
	260.00

	46
	搬经镇
	搬经镇
	330.00

	47

	夏堡
	360.00

	48

	高明
	370.00

	49

	常青
	330.00

	50

	加力
	270.00

	51
	磨头镇
	磨头
	310.00

	52

	场南
	340.00（如皋）、300.00（石庄）

	53

	场北
	280.00

抄送：南通市发改委、民政局，如皋市人大办、市政府办、市政协办、市政府法制办，各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市场监管局。
文件